atribuições que lhes são conferidas por lei, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado proceder 
a abertura de um credito adicional especial por superávit 
financeiro no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil reais), proveniente de recurso de saldos 
financeiros remanescentes de exercícios anteriores, 
constantes no Fundo Municipal de Saúde, provenientes 
de repasses do Ministério da Saúde no orçamento 
corrente de 2020, conforme Lei Complementar nº 172, de

[...]

no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Art. 4º, Inciso III, da Lei nº 2.005, de 
06 de Dezembro de 2019 - LOA; 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 401.307,20 (quatrocentos e um mil, trezentos e sete reais e vinte 
centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

Local: 020503 SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  387 - 15.452.0023.2020.0000 Atividades do Depto de serviços públicos                                        10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

[...]

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de 
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e, 
especialmente as disposições da Lei Municipal nº 2.041, 
de 31 de Agosto de 2020;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 
especial no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil reais), na seguinte dotação do orçamento 
vigente:
02.00.00	 Executivo

02.08.00	 SAÚDE

02.08.02	 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

10.302.0028	 Média e Alta complexidade ambulatorial e hospitalar

10.302.0028.1038	 Obras e Instalações